(1) Deve leggersi Iustintano, come comprende ognuno per
quanto mediocremente conoscitore di queste cose.

(2) Cf. Bouricius. Panegyric. ad Pandectas eorumque Auctores
praecipuos: specialmente ad Ulpianum.

(3) Non ¢ inopportuno di avvertire che il nome di Irnerio si
trova scritto in moltissime forme, e cioe Yrnerius, Irnerius, Hir-
nerius , Hyrnerius, Wirnerius, Wernerius, Wernherius, Wernerus,
Wernherus, Warnerius, Guarnerius, Vernerus, Vernerius ed anche
Ireneus, ma & sempre lo stesso nome.
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» Romanarum libros reperit et in lucem redusxit. Man-
» davit hos publice in scholis tractari Lotharius, et
» iterum secundum eas leges jus dici in judiciis Im-
» perialibus. Itaque per occasionem revocatus est is
» thesaurus, quo nec utilior, neque pretiosior esse po-
» test. » Qui vediamo comparire in iscena, oltre a
Matilde, anche Lotario, e quando fosse vero, non fit-
tizio cid che si narra, si rincarerebbe 1'idea di uffi-
cialita in ordine all’insegnamento di Irnerio, e spie-
gherebbesi la frase auctoritate sua con che Odofredo
qualifica I’ insegnamento di Pepone per contrapposto a
quello di Irnerio. Non & questione di veritd storica
del fatto, ma si della tradizione o leggenda che fino dai
tempi di Burcardo, I'autor vero di quella parte della cro-
naca uspergense che concerne Irnerio, e rimpetto alla
quale Odofredo & scrittor posteriore, si era formata.
Quello perd che storicamente va notato nel racconto
dello Spigel, & il bando dato alla leggenda odofrediana
del trasporto processionale delle Pandette da Roma a
Ravenna poi a Bologna, ovvero da Amalfi a Pisa, po-
nendo invece I’ asserzione recisa che « Irnerio trovd i
» libri delle leggi romane coperti di polvere nelle
» biblioteche e li mise in evidenza. »

Francesco Balduino (De Iur. civil. — Prolegom.)
che & lavoro pubblicato nel 1554, ci lascid I esposizione
seguente : « Multis autem annis in occidente major
» fuisse videtur et usus et autoritas illius Codicis Theo-
» dosiani, quam Iustinianei corporis; propterea quod
» lustiniani opus recentius erat et in Graecia natum,
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» vixque ad occidentales populos pervenerat; aut si
» quod in Ita'ia extabat ejus exemplar, certe admodum
» Jacerum et mutilum erat. Nam satis constat din am-
» missam fuisse illam praecipue Pandectarum partem,
» quae agit de ftestamentis, haereditatibus et legalis.
» Sed tamen aliquando, pacata demum Italia, Ravennae
» (quae diu Graecorum imperio peruerat, et sub exar-
» chis Constantinopolitanis retinuerat usum Iustinianei
» Iuris) reperta est, ut ex Odofrido refert Alciat. 7ib. V
» Parergor., c. 25. Quo etiam loco addit suam con-
_» jecturam, cur haec pars Digestorum vulgo appellata
» fuerit Infortiatum.... In illa igitur occidentalis im-
» perii devastatione plusquam barbarica, et miserabili
» politiae Romanae dissipatione, unica Ravenna con-
» servavit qualescumque reliquias Romani juris allatas
» ex Graecia. » E dopo raccontata la sorte corsa dai
libri di Aristotile e di Teofrasto rimasti anch’ essi na-
scosti, prosegue: « Non dissimile fatum sive Dei pro-
videntiam agnoscimus in conservatis et restitutis libris
Iuris civilis. Delitescebant ii Malphitae, (quae civitas
est in Apulia) (1) in ejusque hostili direptione reperti
a Pisanis victoribus, magnaque religione domum
asportati, tandemque evulgati circa Domini an-
num MCXXXVIIL. Atque eae quidem sunt Pandec-
tae quae hodie tanta veneratione Florentiae asser-
vantur. »